LIIII. Hoc proelio trans Rhenum nuntiato Suebi,
qui ad ripas Rheni venerant, domum reverti coepe-
runt; quos Ubii, qui proximi Rhenum incolunt, per-
territos [senserunt] insecuti magnum ex his numerum

occiderunt. Caesar, una aestate duobus maximis bel-
lis confectis, maturius paulo, quam tempus anni postu-
labat, in hiberna in Sequanos exercitum deduxit; hi-
bernis Labienum praeposuit; ipse in citeriorem Galliam
ad conventus agendos profectus est.

C. IULI CAESARIS BELLI GALLICI LIBER SECUNDUS.

ARGUMENTUM.

[A. U. C. DCLXXXVII.] I. Bellum Belgicum.

Belgae omnes contra populum Romanum coniurant prae-
ter Remos. Eorum oppidum Bibrax a Belgis oppugnatum Caes-
sar subsidio misso obsidione liberat, c. I—X. Discedentes
Belgas insecutus in fugam conicit, c. XI. Suessiones, Bello-
vacos, Ambianos in fidem accipit, c. XII—XV. Nervios for-
titer repugnantes cum Atrebatibus ac Viromanduis devincit,
c. XVI—XXVIII. Item Aduatucos obsessos magna clade af-
ficit, c. XXVIII—XXXIII.

II. Aremoricae gentes subactae. Hiberna Caesaris.

P. Crassus gentes Aremoricas in dicionem populi Romani
redigit, c. XXXIII. Omni Gallia pacata Caesar legiones in
hiberna deducit, ipse in Italiam proficiscitur, c. XXXV.

I. Cum esset Caesar in citeriore Gallia [in hi-
bernis], ita uti supra demonstravimus, crebri ad eum
rumores afferebantur, litterisque item Labieni certior
fiebat, omnes Belgas, quam tertiam esse Galliae par-
tem dixeramus, contra populum Romanum coniurare
obsidesque inter se dare. Coniurandi has esse causas: 2

primum, quod vererentur, ne omni pacata Gallia ad
 3 eos exercitus noster adduceretur; deinde, quod ab non
 nullis Gallis sollicitarentur, partim qui, ut Germanos
 diutius in Gallia versari noluerant, ita populi Romani
 exercitum hiemare atque inveterascere in Gallia mo-
 leste ferebant, partim qui mobilitate et levitate animi
 4 novis imperiis studebant; ab non nullis etiam, quod in
 Gallia a potentioribus atque iis, qui ad conducendos
 homines facultates habebant, vulgo regna occupaban-
 tur, qui minus facile eam rem imperio nostro conse-
 qui poterant.

1 II. His nuntiis litterisque commotus Caesar duas
 legiones in citeriore Gallia novas conscripsit et inita
 aestate, in interiorem Galliam qui deduceret, Quintum
 2 Pedium legatum misit. Ipse, cum primum pabuli co-
 3 pia esse inciperet, ad exercitum venit. Dat negotium
 Senonibus reliquisque Gallis, qui finitimi Belgis erant,
 uti ea, quae apud eos gerantur, cognoscant seque de
 4 his rebus certiore faciant. Hi constanter omnes
 nuntiaverunt, manus cogi, exercitum in unum locum
 5 ad eos proficisceretur. Re frumentaria comparata cas-
 tra movet diebusque circiter quindecim ad fines Bel-
 garum pervenit.